3) cf. pag. 320. not. 9. — — 4) gestis atque decretis M. — 5) propera- 
mus in m. M. — 9) Februarii M. — 7) audeat M. — 5) mà- 
vertere in m. M. — 9) constituta ibid. — 19) facultatis ibid. — 

11) persolvere M. — 12) aliqua infamia in m. M. — 13) «t semper 
infamis permaneat add. in m. M. — 14) Toletani in m, M. — 

15) Kalendarum Februariarum M. — 

CONCILIUM TOLETANUM DECIMUM 
TERTIUM!) 

ANNO REGNI EXCELLENTISSIMI ERVIGII PRINCIPIS 
QUARTO ERA DCCXXI. 

L libatae caritatis instinctu alternis visionum obtutibus redditi 
et in unum coetum fautore ?) deo pariter aggregati, in ecclesia 
videlicet sanctorum apostolorum Petri et Pauli, anno regni 
quarto serenissimi Ervigii principis sub die pridie Nonas No- 
vembres era DCCXXL, cum unusquisque nostrum debitis lo- 
caretur in sedibus, adfuit idem princeps pleno fidei ardore 
subnixus et humilitatis gratia decoratus , qui synodico coetui 
deliberationis suae vota commendans et ut pro se domino ?) 
instantissime deprecarentur expostulans, hoc praesertim est 
allocutus sufficienti exhortatione concilium , ut ecclesiasticae 
disciplinae quae congruunt et corrigendis moribus quae con- 
veniunt tractatus nostri evidentia sancirentur. Deinde religiosa 
vota suae clementiae, quibus subveniendum miseris definivit, 
synodali conventui confirmanda commisit, offerens videlicet 
sacris pontificibus tomum, obsecrans pariter et obtestans ut 
quidquid illic venustioris esset*) calami respersione congestum, 
synodalis potentiae conderetur ordine titulorum. "Tunc nos pro 
suscepto a principe tomo gloriam dedimus deo, et eidem prin- 
cipi benediximus glorioso. Idem tamen princeps postquam 
votorum suorum insinuationem *) peregit, a conventu concilii 
gratiosus exivit. 'Tunc post praesentiae principalis abscessum 
boc in tomi ipsius alligatione invenimus *) exaratum ; 

In nomine domini Flavius Ervigius rex sanctissimis patri- 
bus in hac sancta synodo residentibus: Ecce, sanctissimi re- 
ligiosa pietate excolendi pontifices et divini cultus instantissimi 
sectatores, coram coetus vestri reveventia humilis devotusque 
prosternor, reclinis^) assisto, promptus adstipulor, primum de 
conventus vestri aggregatione patri luminum gratiarum copiam 
solvens, deinde votorum meorum studia vestris judiciis diri- 
menda committens. Neque enim fas est quemquam, etiamsi 
bonum *) sit opus, sine consilio agere, cum tamen multum 
prosit?) bona cum consilio bonorum egisse !9). Unde ut brevi 
exhortatione perorem vota mea, quibus remedia pietatum exer- 
ceri delector, sensibus paternitatis vestrae agnoscenda insinuo, 
quae tamen ne oblitu quodam memoriam fugiant et relationi 
propriae curarum ea intercapedo subducat, in hujus tomi com- 

1) guadraginta et oclo episcoporum add. M. — Deest hoc concilium in 
À. et E. 3., desumptum est e codice BR. cum variantibus ceterorum 
lectionibus. — 2) auctore in m. M. — 3) deum M. —  *) esset 

. deest ap. M. — 5) actionem in m. M.  — 5) pervenimus in t., re- 
perimus in m. M. — 7) reclivis M. — 5) nondum in m. M. — 

9?) cum multa promisit deus ibid. — — 19) eregisse M. — 
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plicatione accipite renotata !). - Illud primum volenti mihi mi- 
seris parcere convenit intimare, quod divulsam per tyrannidem 
nostri corporis partem in societatis nostrae gremio ?*) conamur 
reducere: etenim retroactis divae memoriae praecessoris *) nostri 
Wambae *) regis temporibus, quae in profanatoribus patriae, 
qui^) cum Paulo quodam tyrannidem assumpserunt *), illata 
Sit sententia ultionum, quo ?) per judicii universalis edictum 
amisso testimonio rebusque propriis caruerunt, cuncta *) haec 
vestrae sanctitudini nota sunt, quos tamen et in collegio so- 
cietatis nostrae recipere, et rebus, quibus fas fuerit, devovi- 
mus revestire *); nam et de aceusatis modum volumus ponere 
justissimae inquisitionis ! ̂ ), quod ! !) sive de religiosis sive de 
laicis quisque accusationis cujusquam !?) studio !5*) pro- 
pulsatus non occultis fraudibus vel violentiis comprimetur, 
nec !*) ad dandam professionem violenter arctetur ! 5), sed 
in communi omnium examine judicetur, qui !*) seeundum pu- 
blicae professionis suae tenorem aot offensibilis debitas dam- 
nationis poenas excipiat aut innocens ex judicio omnium com- 
probatus clarescat. — Nam quid jam de tributorum fiscalium 
exactionibus referam , quorum redhibitiones tantis debitorum 
eumulis increverunt, ut si exigi penitus jubeantur et status 
subruat ! ") funditus populorum et fragmine ! *) collisionis eorum 
ultimum terra. sentiat propriae prolapsionis excidium ? Unde 
his et !?) talibus privatis seu etiam fiscalibus servis remedia 
pietatis praeoptans nostra gloria affluenter impendere, omnes 
tributorum exactiones, quae apud illos de retroactis temporibus 
rejacent **) usque ad primum annum celsitudinis nostrae, man- 
suetudo nostra illis omittendas laxavit et stylo propriae aucto- 
ritatis remittendas ?!) instituit, quas etiam auctoritates ??) sa- 
crosancto coetui vestro relegendas elegit. Illud quoque ad- 
jiciens loquar, quod votis nostris horribile et animis execrabile 
Sempér est; cum nobilitate ?5) conditio libertorum vel servorum 
etiam adaequata gentis nostrae statum degenerat: ob quam 
rem.id nostrae gloriae animis placet, ut exceptis servis fisca- 
libus vel libertis abrasa deinceps hujus malae praesumptionis 
licentia nullus ex ?*) servitute quorumlibet, servus sit vel 
libertus, ad palatina officia trànseat; quod si fecerit, illi ?5) 
serviturum procul dubio reducendum se noverit, ex quo aut 
conditionis propriae originem sumpsit aut libertatis titulum re- 
portavit. His votorum meorum insinuationibus allegatis quaeso